
              

                                                              
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017, com a Lei Complementar nº 101/2000, com a Lei Complementar  

Nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
ANO:2018/EDIÇÃO Nº1466/GRANDES RIOS, QUARTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2018/PÁGINA: - 1 - 

Prefeitura Municipal de Grandes Rios – Paraná  
Avenida Brasil, Nº 967 – Centro - CEP: 86845-000 
Fone/Fax: (43) 3474-1222 – E-MAIL: grandesrioseditais@hotmail.com 
Site Oficial do Município: www.grandesrios.pr.gov.br  

Os atos Publicados são 
Assinados digitalmente. 

 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
Contabilidade 

 

 
 

__  

Licitação 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS 
ESTADO DO PARANÁ 
EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO DE PROPOSTAS DE PREÇOS  
REF:  EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2018. 
A comissão de licitação comunica aos interessados na execução do 
objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS nº 01//2018, que após a 
análise e verificação das propostas comerciais apresentadas nos 
envelopes de propostas de preços, decidiu do seguinte modo: 

EMPRESA SITUAÇÃO VALOR 

CONSTRUTORA C. MAIA EIRELII-ME. CLASSIFICADO 910,940,54 

AMK–CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI-LTDA-EPP CLASSIFICADO 916.059,05 

Assim, tendo em vista não estar todos os representantes legais presentes 
na sessão de julgamento das propostas comerciais a Comissão 
Permanente de Licitação decide pela publicação do resultado, 
aguardando o transcurso do prazo legal de 5 (cinco) dias úteis, conforme 
artigo 109, inciso I, alínea “b” e §1º do mesmo artigo, todos da Lei nº 
8.666/93.   
Grandes Rios-PR, 13 de Março de 2017. 

Cleonice Lemes 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

Marlene Ribeiro Leal Dias 
Membro da Comissão Permanente 

Aline Silvestre Gonçalves 
Membro comissão Permanente 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS 
ESTADO DO PARANÁ 

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO DE PROPOSTAS DE PREÇOS 
REF:  EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2018. 

A comissão de licitação comunica aos interessados na execução do 
objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS nº 02//2018, que após a 
análise e verificação das propostas comerciais apresentadas nos 
envelopes de propostas de preços, decidiu do seguinte modo: 

EMPRESA SITUAÇÃO VALOR 

CONSTRUTORA C. MAIA EIRELII-ME. CLASSIFICADO  1.166.842.06 

AMK –CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI-LTDA-EPP CLASSIFICADO 1.193.590,58 

Assim, tendo em vista não estar todos os representantes legais presentes 
na sessão de julgamento das propostas comerciais a Comissão 
Permanente de Licitação decide pela publicação do resultado, 
aguardando o transcurso do prazo legal de 5 (cinco) dias úteis, conforme 
artigo 109, inciso I, alínea “b” e §1º do mesmo artigo, todos da Lei nº 
8.666/93.   
Grandes Rios-PR, 13 de Março de 2017. 

Cleonice Lemes 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

Marlene Ribeiro Leal Dias 
Membro da Comissão Permanente 

Aline Silvestre Gonçalves 
Membro comissão Permanente 

II-TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/2017 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS E A 
EMPRESA ABAIXO RELACIONADA AQUISIÇÃO DE PNEUS, 
CÂMARAS E PROTETORES NOVOS PARA A MANUTENÇÃO DA 
FROTA DE VEÍCULOS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE 
GRANDES RIOS DURANTE O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
CONFORME SEGUE: 
Pela presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de um lado o 
MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrita no CNPJ sob nº 75.741.348/0001-39, com sede à Rua 
Avenida Brasil, 967, Centro, nesta cidade de Grandes Rios  – Paraná, 
neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Antonio Claudio 
Santiago, portador da Cédula de Identidade, RG nº 4.520.078-7 e 
inscrito no CPF/MF nº 624.658.649-04, residente e domiciliado  na 
Avenida Rio Branco nº 218 no Distrito de Ribeirão Bonito neste Município 
de Grandes Rios-PR e, de outro lado, a empresa ARCE 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AUTOMOTIVOS EIRELLI, pessoa 



              

                                                              
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017, com a Lei Complementar nº 101/2000, com a Lei Complementar  

Nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
ANO:2018/EDIÇÃO Nº1466/GRANDES RIOS, QUARTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2018/PÁGINA: - 2 - 

Prefeitura Municipal de Grandes Rios – Paraná  
Avenida Brasil, Nº 967 – Centro - CEP: 86845-000 
Fone/Fax: (43) 3474-1222 – E-MAIL: grandesrioseditais@hotmail.com 
Site Oficial do Município: www.grandesrios.pr.gov.br  

Os atos Publicados são 
Assinados digitalmente. 

 

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 10.793.622/0001-
78,  com sede na Rua Avenida Guilherme de Almeida , nº 150, Loja 03, 
Parque Ouro Branco, na Cidade de  Londrina-Pr ,  neste ato representada 
pelo Senhora: Ligia Stersa Arce Santeli, portadora da Cédula de 
Identidade, RG nº 2.128.219-Pr, e inscrita  no CPF/MF nº 756.715.229-
00, conforme segue. 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR RECOMPOSTO 
Com fundamento legal no art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei 8.666/93, 
através deste termo aditivo fica recomposto os valores anteriormente 
fixados na ata de registro de preços nº 27/2017, apresentando-se da 
forma abaixo.  
Fica recomposto o preço dos itens abaixo: 

 
O valor global contratado que era de R$ 123.364,32 (cento e vinte e três 
reais, dois mil quarenta e um reais e dez centavos) passa a ser de R$ 
130.183,76 (cento e trinta mil, cento e oitenta e três reais e setenta e seis 
centavos).  
CLÁUSULA SEGUNDA– DA RATIFICAÇÃO 
Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas 
da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS originária não explicitamente 
modificados neste II TERMO ADITIVO. 
E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 
03 (três) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com 
duas testemunhas. 
Edifício da Prefeitura do Município de Grandes Rios, Estado do Paraná, 
aos vinte dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito 
(20/02/2018). 

_________________________ 
Antonio Claudio Santiago 

Prefeito Municipal 
________________________________________________________ 
ARCE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AUTOMOTIVOS EIRELLI 

Ligia Stersa Arce Santeli – Representante Legal 
TESTEMUNHAS: 
______________________________________ 
1. nome 
CPF:  
_____________________________________ 
 2. nome 
 CPF: 

EXTRATO DO CONTRATO 
Pregão Presencial nº 14/2018 

Nº Contrato 13/2018 
CONTRATANTE: Município de Grandes Rios, Estado do Paraná, com 
sede à Avenida Brasil, 967, inscrito no CGC/MF nº 75.741.348/0001-39, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de 
seu mandato e funções, Sr. ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 4.520.078-7 e CPF/MF sob o nº 
624.658.649-04, residente na Avenida Rio Branco nº 218 no Distrito de 
Ribeirão Bonito, na cidade de Grandes Rios, Paraná, CEP: 86845-000 
CONTRATADA: BIGGI & SILVA LTDA, CNPJ/MF sob nº. 
82.062.563/0001-79,com endereço à Avenida Brasil, nº. 397, Centro- 
CEP: 86845-000,, Grandes Rios, Pr. 
OBJETO:  aquisição de gêneros alimentícios, materiais de limpeza 
e higienização,  material de copa e cozinha, para manutenção do 
Projeto Menino Esperança, Abrigo Santa Felicidade e Cras-Centro 
de Referencia em Assistencia Social  para o periodo de 12 (doze) 
meses. 
VALOR:  61.800,40( sessenta e um mil, oitocentos reais e quarenta 
centavos), cujo pagamento correrá à conta dos Recursos 
Orçamentários, abaixo. 

 
DURAÇÃO: 12 (doze) meses, 14/03/2018 a 14/03/2019, podendo ser 
prorrogado desde que haja concordância de ambas as partes. 
DATA DA ASSINATURA: 14 de Março  de 2018. 
FORO: Comarca de Grandes Rios, Estado do Paraná. 
Grandes Rios, 14  de Março de 2018  

_________________________ 
Antonio Cláudio Santiago 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DO CONTRATO 
Pregão Presencial nº 14/2018 

Nº Contrato 14/2018 
CONTRATANTE: Município de Grandes Rios, Estado do Paraná, com 
sede à Avenida Brasil, 967, inscrito no CGC/MF nº 75.741.348/0001-39, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de 
seu mandato e funções, Sr. ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 4.520.078-7 e CPF/MF sob o nº 
624.658.649-04, residente na Avenida Rio Branco nº 218 no Distrito de 
Ribeirão Bonito, na cidade de Grandes Rios, Paraná, CEP: 86845-000 
CONTRATADA: A.G.ROSSATO-DISTRIBUIDORA-ME, CNPJ/MF sob 
nº. 22.499.940/0001-00,endereço à  Rua Luiz Carlos Zani, 4095, Pq Ind. 
V, Cep. 86.200-000-Ibiporã-Pr. 
OBJETO:  aquisição de gêneros alimentícios, materiais de limpeza 
e higienização,  material de copa e cozinha, para manutenção do 
Projeto Menino Esperança, Abrigo Santa Felicidade e Cras-Centro 
de Referencia em Assistencia Social  para o periodo de 12 (doze) 
meses. 
VALOR:  39.622,65 (trinta e nove mil, seiscentos e vinte dois reais  e  
sessenta e cinco centavos) , cujo pagamento correrá à conta dos 
Recursos Orçamentários, abaixo. 

 
DURAÇÃO: 12 (doze) meses, 14/03/2018 a 14/03/2019, podendo ser 
prorrogado desde que haja concordância de ambas as partes. 
DATA DA ASSINATURA: 14 de Março de 2018. 
FORO: Comarca de Grandes Rios, Estado do Paraná. 
Grandes Rios, 14 de Março de 2018  

_________________________ 
Antonio Cláudio Santiago 

Prefeito Municipal 

 

Recursos Humanos 
PORTARIA Nº15/2018 

O SENHOR ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, usando de suas 
atribuições que lhe são conferidas em Lei, 
RESOLVE: 
Art. 1°. – CONCEDER, a Servidora Pública Municipal Srª Elizangela 
Laureano Nory, suas férias regulamentares a que faz jus, referente ao 
período aquisitivo de 02/06/2011 a 31/05/2012 , a partir desta data 
(14/03/2018), nos termos do Art. 7° da Constituição Federal, devendo o 
mesmo retornar as suas atividades profissionais em12 de Abril de 2018. 
Art. 2°. – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
DÊ- SE CONHECIMENTO E PUBLIQUE-SE 



              

                                                              
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017, com a Lei Complementar nº 101/2000, com a Lei Complementar  

Nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
ANO:2018/EDIÇÃO Nº1466/GRANDES RIOS, QUARTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2018/PÁGINA: - 3 - 

Prefeitura Municipal de Grandes Rios – Paraná  
Avenida Brasil, Nº 967 – Centro - CEP: 86845-000 
Fone/Fax: (43) 3474-1222 – E-MAIL: grandesrioseditais@hotmail.com 
Site Oficial do Município: www.grandesrios.pr.gov.br  

Os atos Publicados são 
Assinados digitalmente. 

 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, no 
Estado Paraná, aos 14 de Março de 2018. 

________________________ 
Antônio Claudio Santiago 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº16/2018 
O SENHOR ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, usando de suas 
atribuições que lhe são conferidas em Lei, 
RESOLVE: 
Art. 1°. – CONCEDER, a Servidora Pública Municipal Srª Aniele Cristina 
Guilherme, suas férias regulamentares a que faz jus, referente ao período 
aquisitivo de 10/01/2017 a 08/01/2018 , a partir desta data (14/03/2018), 
nos termos do Art. 7° da Constituição Federal, devendo o mesmo retornar 
as suas atividades profissionais em12 de Abril de 2018. 
Art. 2°. – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
DÊ- SE CONHECIMENTO E PUBLIQUE-SE 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, no 
Estado Paraná, aos 14 de Março de 2018. 

________________________ 
Antônio Claudio Santiago 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº17/2018 
O SENHOR ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, usando de suas 
atribuições que lhe são conferidas em Lei, 
RESOLVE: 
Art. 1°. – CONCEDER, a Servidora Pública Municipal Srª Zulmira Basílio 
Bot da Costa, suas férias regulamentares a que faz jus, referente ao 
período aquisitivo de 16/02/2013 a 15/02/2014 , a partir desta data 
(14/03/2018), nos termos do Art. 7° da Constituição Federal, devendo o 
mesmo retornar as suas atividades profissionais em12 de Abril de 2018. 
Art. 2°. – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
DÊ- SE CONHECIMENTO E PUBLIQUE-SE 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, no 
Estado Paraná, aos 14 de Março de 2018. 

________________________ 
Antônio Claudio Santiago 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº18/2018 
O SENHOR ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, usando de suas 
atribuições que lhe são conferidas em Lei, 
RESOLVE: 
Art. 1°. – CONCEDER, a Servidora Pública Municipal Srª Paula Daniele 
Vieira de Lima, suas férias regulamentares a que faz jus, referente ao 
período aquisitivo de 30/06/2014 a 29/06/2015, a partir desta data 
(14/03/2018), nos termos do Art. 7° da Constituição Federal, devendo o 
mesmo retornar as suas atividades profissionais em12 de Abril de 2018. 
Art. 2°. – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
DÊ- SE CONHECIMENTO E PUBLIQUE-SE 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, no 
Estado Paraná, aos 14 de Março de 2018. 

________________________ 
Antônio Claudio Santiago 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 


